
Gudstjenester og arrangementer i Øster Lindet Sogn 
 

Dato: Tid: 
Januar               
Søndag 07. 09.00 EF Gudstjeneste 
Torsdag 11. 19.30 Nytårskoncert (se omtale) 
Søndag 21. 09.00 JP Gudstjeneste 
Søndag 28. 10.30 JP Gudstjeneste 
Onsdag 31. 14.30 Minikonfirmander starter (fra 3. og 4. klasse – se omtale) 
 
Februar  
Søndag 04. 10.30 EK Gudstjeneste 
Søndag 11. 10.30 JP Fastelavnsgudstjeneste (se omtale) 
Søndag 18. 09.00 JP Gudstjeneste 
Torsdag 22. 19.00 JP Stillegudstjeneste (se omtale) 
 
Marts  
Søndag 03. 10.30 JP Gudstjeneste 
Søndag 10. 09.00 EF Gudstjeneste – herefter indsamling til Folkekirkens 

Nødhjælp 
Tirsdag 19. 19.30 Påskekoncert (se omtale) 
Søndag 24. 10.30 JP Palmesøndag med børnegudstjeneste  og 5 års dåbs- 

jubilarer og afslutning minikonfirmander (se omtale) 
Torsdag 28. 19.00 EK Skærtorsdag gudstjeneste 
Fredag 29. 09.00 JP Langfredag sanggudstjeneste 
Søndag 31. 09.00 JP Påskedag gudstjeneste 
 
April  
Søndag 07. 10.30 JP Gudstjeneste med konfirmation (se omtale) 
Søndag 21. 09.00 JP Sanggudstjeneste 
Torsdag 25. 17.00 St. Hvededagsaften med fællessang (se omtale) 
Søndag 28. 10.30 EF Gudstjeneste 
  
JP: Joanna Pedersen - EK: Erling Kristensen - EF: Elizabeth Fonsmark 

Redigeret af menighedsrådet · Tryk: Rødding Bogtrykkeri ApS

Menighedsrådsmøder:  
(Menighedslokalet, Øster Lindet Præstegårdsvej 18, Øster Lindet, 6630 Rødding)   
Onsdag den 10. januar kl. 16.30 Onsdag den 07. februar kl. 16.30 
Onsdag den 06. marts kl. 16.30 Onsdag den 10. april kl. 16.30 
 
Kirkebil: 
Det er til enhver gudstjeneste muligt for handicappede og ikke mobile pensio nister at    
blive kørt til gudstjeneste (omkostningsfrit). Ring til Solveigs Taxa på tlf. 7484 1668 senest 
kl. 12.00 dagen før.  
Se også kirkens hjemmeside www.froespastorat.dk 
 
Samtale med præsten: 
Husk, det er altid en mulighed at tale med præsten om alt mellem himmel og jord.  
Samtalerne er fortrolige.  
Præsterne kan kontaktes på tlf.: Joanna Pedersen: 2040 8234, Erling Kristensen:  2040 8236 
og Elizabeth Fonsmark: 7485 5117 
 

Nr. 1 Januar - Februar - Marts - April 2024 

Øster Lindet Sogns 
Kirkeblad

Præstens klumme:     
“Og nu kom Kjørmes Knud” - Lidt om Kyndelmisse 
 
“Det er hvidt herude,/ kyndelmisse slår sin knude/ overmåde hvas og hård,….” 
“…..for nu er kålen liggende,/ og nu står tjørnen stikkende/ og spidder sne på piggene;/ 
og nu kom Kjørmes-knud!” 
 
De to ovenstående citater er fra vores sangskat af vinterdigte. Det ene er Steen 
Steensen Blichers dejlige vinterdigt, “Det er hvidt herude”, som han skrev under en 
usædvanlig lang og kold vinter i 1838. Det andet er fra Jeppe Aakjærs herlige sne-
stormhvirvlende digt “Sneflokke kommer vrimlende” som er fra 1916. 
 
Men hvad er det med ham “Kjørmes Knud”? Og hvad er det for noget mærkeligt 
noget at sige, at “Kyndelmissen slår sin knude”? 
 
Ja, hvad Kjørmes Knud angår, så handler det ikke om en eller anden, der hedder 
Knud. Nej, det hænger sådan sammen, at i gammelt dansk sprog kan man også kalde 
kyndelmisse for Kjørmes. Nærmere bestemt den 2. februar. Kjørmes er en sammen-
trækning af ’kerte’ (lys) og ’messe’ (gudstjeneste), og heraf kom kørmesse og kjørmes. 
Og Knud er ikke et drengenavn, men en kort betegnelse for knude. Kjørmes Knud er 
altså et billede på midvinterens knude af hård frost. 
Og så har vi også allerede et vink om, hvad det betyder, når Blicher i sit digt siger 
“Kyndelmisse slår sin knude, overmåde hvas og hård”. 
 
De to digte beskriver med andre ord kyndelmisse. Kyndelmisse er placeret midt mellem 
vintersolhverv og forårsjævndøgn og blev traditionelt opfattet som årets koldeste dag. 
Ifølge den folkelige tradition markerer kyndelmisse også bl.a. det tidspunkt, hvor der  
skulle være halvdelen af foderet tilbage til dyrene. Man tog blandt meget andet også      
varsler af vejret, og man piskede frugttræerne med ris og foretog rituelle pløjninger, 
alt sammen for at sikre en god høst. 



Sognepræster og kirkekontor: 
Sognepræst og begravelsesmyndighed Mail: Tlf: 
Joanna Pedersen, Søndergyden 10, Rødding jop@km.dk 2040 8234  
Sognepræst Erling Kristensen erlkr@km.dk 2040 8236  
Sognepræst Elizabeth Fonsmark                            edf@km.dk 7485 5117 
Kirkekontor, Søndergyden 10, 6630 Rødding        jop@km.dk                                      
 
Kirkens ansatte:  
Graver og kirketjener Helle Mikkelsen graverosterlindet@gmail.com 7484 6559 
Gravermedhjælper Hanni Lund graverosterlindet@gmail.com 7484 6559 
Organist Karsten Hesse karstenhesseh@netscape.net 2917 5464 
Kirkesanger Ellinor Jensen jensen.ellinor@gmail.com 2276 6129 
 
Menighedsråd:  
Henning Jensen (formand) henningjensen812@gmail.com 4017 5277 
Ellinor Jensen (kontaktperson, næstformand) jensen.ellinor@gmail.com 2276 6129 
Ib Clemmensen (kirkeværge) ibclemme@gmail.com 4158 6009 
Allan Jensen (kasserer) allanjensen_69@hotmail.com 5356 2803 
Lene K.H. Bennedsen (sekretær) lenehb@hotmail.com 4016 0348 
Fakturaer og mails til menighedsråd sendes til 8953@sogn.dk 
 
 
 
 

Oprindelig var kyndelmisse en katolsk lysfest for jesusbarnets fremstilling i templet 
40 dage efter fødslen, for først på det tidspunkt var Maria ifølge nogle af de tidlige 
kristnes fortolkning - ud fra Det Gamle Testamente - igen blevet ren. 
Også i den protestantiske kirke fejrer vi mange steder kyndelmissegudstjeneste. Dog 
ikke så meget med udgangspunkt i at Jesusbarnet blev fremstillet i templet. Men vi 
fejrer at vi går mod lysere tider. Og især fejrer vi Gud som lysets og livets skaber og 
Guds søn, Jesus, som livets lys for os mennesker. 

Erling Kristensen 
 

Arrangementer: 
 
Torsdag den 11. januar kl. 19.30 indbydes til nytårskoncert 
som organisten planlægger. Der vil være orgel- og klavermusik på uhøjtidelig vis; sæd-
vanligvis byder Karsten Hesse på festlig og overraskende musik som et velkommen til 
det nye år. Fri entré. 
 
Minikonfirmanderne starter onsdag den 31. januar kl. 14.30-16.00 
I år indbydes elever fra 3. og 4. kl. til at deltage i aktiviteter i menighedslokalerne 

hver onsdag frem til Palmesøndag sammen med Søren Hansen og præsterne. Børnene 
får kendskab til kirkeliv; der er leg, fortælling, kage osv. Vi håber på stor tilslutning. 
 
Søndag den 11. februar kl. 10.30 er der Fastelavnsgudstjeneste 
Denne dag vil stå i børnenes og familiernes tegn. Det er fint at komme udklædte i kir-
ken, hvor gudstjenesten bliver tilrettelagt for børn. Herefter går vi alle i Landsbyhuset 
og synger fastelavnssange, slår katten af tønden, spiser fastelavnsboller og drikker  
saftevand/ kaffe/ te. 
 
Torsdag den 22. februar kl. 19.00 holdes Stillegudstjeneste 
Der inviteres et par gange om året til en helt anderledes kort gudstjeneste, hvor stil-
heden, bønnen og eftertænksomheden får plads. Lyset dæmpes og roen sænker sig. 
En stemningsfuld god oplevelse, som alle kan være med til. 
 
Søndag den 10. marts samles der ind til Folkekirkens Nødhjælp 
Indsamlere fra sognet vil besøge alle husstande og bede om bidrag til nødhjælpsar -
bejde. Tag godt imod dem. 
 
Påskekoncert tirsdag den 19. marts kl. 19.30 
Øster Lindet koret synger påsken ind med gammel og ny musik, organisten med -
virker, der synges fællessalmer, det bliver en stemningsfuld aften, som alle kan være 
med til. 
 
Palmesøndag 24. marts kl. 10.30 er der 5 års dåbsjubilæum og  
afslutning for minikonfirmander 
ved en gudstjeneste, der tilrettelægges især for børn. Alle andre er også velkomne. 
Efter gudstjenesten inviteres dåbsjubilarer, minikonfirmander og deres familier til 
frokost. 
 
Søndag den 7. april er der gudstjeneste med konfirmation 
Som afslutning på et helt års undervisning sluttes forløbet med en festgudstjeneste, 
hvor konfirmanderne er i centrum. Der er også altid plads til øvrige kirkegængere. 
 
Torsdag den 25. april St. Hvededagsaften med fællessang kl. 17.00 
Der inviteres i kirken til fællessang i en time, hvor de tilstedeværende bestemmer, 
hvad vi skal synge. Undervejs er der hveder, te, kaffe og juice.

Nyt fra Menighedsrådet:  
Hvordan går det i det nye Frøs Pastorat? 
Jo tak, det går egentlig ganske godt. 
Grunden til at vi blev lagt sammen med Rødding Sogn, Lintrup/Hjerting Sogn og Sdr. 
Hygum Sogn i fælles pastorat den 1. august 2023 var at give bedre præstestillinger for 
nuværende præster, men også for at gøre stillingerne mere attraktive, når vi skal ud og 
søge nye præster. Efter hvad vi hører fra vore 3 præster, er de glade for den nye måde 
de kan samarbejde på. Og det er jo vigtigt for dem – men også for os i menighedsrådet. 
For de ansatte som graverne, organisten og kirkesangeren, har der arbejdsmæssigt 
ikke været de store ændringer, men de har sammen med menighedsrådet dog haft en 
spændende tid, hvor vi alle skulle lære en række nye ansatte og menighedsråd at   
kende, og lære at samarbejde med dem. Vores mangeårige samarbejde med Rødding 
Sogns menighedsråd gik fint, men vi synes egentlig at det nye Frøs Pastorat giver os 
nogle fordele, for hvor der tidligere var 1 bysogn (Rødding) der skulle arbejde sam-
men med 1 landsogn (Øster Lindet), er der nu 1 bysogn, der skal arbejde sammen 
med 4 landsogne. Det betyder at vi nu pludselig har 3 andre landsogne som Øster  
Lindet, som minder meget om os, og som for står vores fælles udfordringer. 
Fra starten valgte vi, at de 4 formænd i menighedsrådene skulle holde fælles møder 
for at koordinere tingene. Dette giver os et godt indblik i, hvordan det går på tværs af 
sogne grænserne, og det er vi meget glade for. 
Vi har valgt at få et fælles kalendersystem med tilknyttet hjemmeside, så alle gudstje-
nester og arrangementer i de enkelte sogne kunne vises automatisk på den nye hjem-
meside https://www.froespastorat.dk. 
Der er også lavet en ny FaceBook side, som hedder Frøs Pastorat, som også viser 
hvad der sker i sognene i Frøs Pastorat. 
Det var lidt fra den første tid i Frøs Pastorat. 
 
Valg til menighedsrådene den 18. september 2024. 
Hvis du har lyst til at være med i arbejdet i menighedsrådet og er du fyldt 18 år, er 
medlem af folkekirken og bor i Øster Lindet Sogn, kan du vælge at stille op som kan-
didat på valgforsamlingen ved valget til menighedsrådet den 17. september 2024. 
Der kommer mere information om valget senere. Den 14. maj 2024 er der et oriente-
ringsmøde om valget.  

Henning Jensen 


